1º O subsídio mensal dos Deputados Estaduais da Assembleia Legislativa do
Estado de Mato Grosso do Sul - ALEMS, para a legislatura a iniciar-se em 1º de fevereiro de
2023, nos termos do que determina o  art.  27, § 2º, da Constituição Federal, é fixado nos
seguintes valores:

I - R$ 29.469,99 (vinte e nove mil quatrocentos e sessenta e nove reais e noventa e
nove centavos), a partir de 1º de fevereiro de 2023;

II  -  R$  31.238,19 (trinta  e  um mil  duzentos  e  trinta  e  oito  reais  e  dezenove
centavos), a partir de 1º de abril de 2023;

III - R$ 33.006,39 (trinta e três mil e seis reais e trinta e nove centavos), a partir de
1º de fevereiro de 2024;

IV - R$ 34.774,64 (trinta e quatro mil setecentos e setenta e quatro reais e sessenta
e quatro centavos), a partir de 1º de fevereiro de 2025.

Art.  2º É devida aos membros da Assembleia  Legislativa do Estado de Mato
Grosso  do  Sul,  no  início  e  no final  de  mandato,  ajuda  de  custo  equivalente  ao valor  do